
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°8
N°33
del 02-02-2021

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto:MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER
FRONTEGGIARE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
COVID-19. D.L. N.154 DEL 23/11/2020. DETERMINA A
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, A COOPERATIVA
SOCIALE  JONATHAN, EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A),
DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020.
CIG. Z7D3062E59.

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 29.12.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore - 2021/2023";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n.44 del
20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 33

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022,
approvato con deliberazione di G.C. n.8 del 30.01.2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2021 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO che, con Delibera del 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario da Covid-19, fino al
31.07.2020, successivamente prorogato al 31.01.2021 con D.L. n.125 del 7/10/2020, e da ultimo,
sino al 30.04.2021;

VISTO il DPCM 8.03.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge n.6 del 23.02.2020
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza sanitaria
epidemiologica da Covid-19” e successivi provvedimenti in materia di emergenza sanitaria da
Covid-19;

RICHIAMATE
- l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile,
n.658 del 29 marzo 2020, avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza di rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili”, con la quale era stato erogato il primo fondo da 400 milioni per i
Comuni italiani, da contabilizzare nei bilanci a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;
- la determina n. 24/198 del 09.04.2020, con la quale si è proceduto ad impegnare il contributo
stanziato a favore del Comune di Noventa Padovana, con la summenzionata Ordinanza della
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29 marzo
2020, per l'importo di € 60.846,05;

VISTO l'art.2 del D.L. 23/11/2020, n.154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, con il quale:
-viene consentito ai Comuni l'adozione di misure urgenti  di solidarietà alimentare;
-viene istituito, nello stato di  previsione del Ministero dell'Interno, un nuovo fondo di 400 milioni
di euro nel 2020, da erogare a ciascun Comune, sulla base della pluricitata Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020, con i medesimi importi e per le
medesime finalità;
-al Comune di Noventa Padovana, pertanto, è stata confermata l’assegnazione di un' ulteriore
somma di € 60.846,05;

DATO ATTO che il contributo “Fondo di solidarietà alimentare per COVID-19”, assegnato al
Comune di Noventa Padovana e versato dallo Stato, per una somma di € 60.846,05, finalizzato
all’acquisto di generi alimentari e di beni di prima necessità per i cittadini indigenti del Comune di
Noventa Padovana, è stato incassato sul capitolo di entrata 571/1 “Contributo statale per emergenza
COVID-19”, accertamento n.3030/2020, del bilancio 2020, giusta delibera di G.C. n.103 del
10.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

RICHIAMATE
- la determina, n. 116/747 del 30.12.2020, con la quale si è proceduto ad impegnare la somma di €

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 33

60.846,05, assegnata al Comune di Noventa Padovana, ai sensi del D.L n.154 del 23.11.2020, per la
seconda attivazione di interventi di solidarietà alimentare per emergenza da Covid-19;
-la delibera di G.C. n. 8 del 28.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Comune di Noventa Padovana ha stabilito, tra l'altro, quanto segue:
- di approvare, in attuazione del D.L. n.154/2020, l'avviso per l'assegnazione dei buoni spesa, nel
quale sono indicati i requisiti per accedere al beneficio e gli importi erogabili ai nuclei familiari
beneficiari;
-di approvare la manifestazione di interesse rivolta agli esercizi commerciali del territorio, in grado
di fornire prodotti di prima necessità e generi alimentari, oggetto dei buoni spesa di cui trattasi;
-di avvalersi della piattaforma digitale, denominata WelfareX, proposta a titolo gratuito da
CGMoving s.r.l., con sede legale in Milano, Via Ermanno Barigozzi n. 24  – P.IVA: 11366540968,
per l'erogazione dei buoni spesa, promossa da ANCI Veneto, che consente la gestione completa
delle procedure necessarie per l'erogazione dei buoni alimentari, oltre a permettere di conoscere in
tempo reale le somme utilizzate e la loro ripartizione tra i diversi esercizi commerciali aderenti,
interfacciandosi con i cittadini in modo semplice ed intuitivo;
- di approvare lo schema di accordo, tra il Comune di Noventa Padovana e CGMoving s.r.l.;

RICHIAMATA, da ultimo, la determinazione n.7/32 del 2.02.2021, con la quale è stata disposta, tra
l'altro, la liquidazione a favore di CG Moving srl, della somma di € 60.846,05, secondo la seguente
suddivisione: <<<<- anticipo, pari al 50%, pari ad € 30.423,00, con il presente provvedimento;-
saldo pari ad € 30.423,05, entro il 31.03.2021. Tale erogazione potrà avvenire prima di tale data, in
caso di esaurimento anticipato delle somme necessarie per la liquidazione degli importi spettanti
agli esercizi commerciali, previa comunicazione formale da parte di CGMoving srl>>>>;

CONSIDERATO, necessario, avvalersi della figura professionale del Welfare Manager in grado di
fornire un supporto operativo a livello comunale e territoriale (cittadini, esercenti) per
l'affiancamento nelle fasi di attivazione del portale e agevolazione per il suo utilizzo;

PRESO ATTO che la Cooperativa Sociale Jonathan, con sede in via Corsica  n. 2 – 35016 Piazzola
Sul Brenta (Pd) – P.Iva 04367870286, opera per CGMoving s.rl., con cui collabora come Welfare
Manager, per l'utilizzo della piattaforma WelfareX® e del relativo marchio gestendo le diverse
funzionalità ivi presenti tra cui l’erogazione di buoni spesa digitali;

CONSIDERATA la proposta tecnico-economica, inviata dalla Cooperativa Sociale Jonathan, agli
atti, che comunica un compenso orario pari ad € 25,00 (IVA al 22% esclusa), per un servizio che
prevede accompagnamento e supporto tecnico ai referenti comunali, individuati per la gestione
digitalizzata dei buoni spesa solidarietà alimentare, e per l'affiancamento a livello territoriale;

ATTESO che, con il comma 130, dell'art. 1, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio
2019), è stato modificato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando, da
€ 1.000,00 a € 5.000,00, l'importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare ricorso
al Mercato  Elettronico della Pubblica amministrazione - MEPA;

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede,
in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto;

RICHIAMATE, inoltre, le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici", e successivi aggiornamenti;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 33

RICHIAMATO, da ultimo, l'art. 1 del D.L. n.76/2020, c.d. "Semplificazioni", convertito in L.
n.120/2020, il quale dispone che: "Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonchè al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento dell'emergenza sanitaria globale del COVID -19, in deroga
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 dicembre 2021";

PRECISATO
-che l'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito nella L. n.120/2020, disciplina le
procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad
€ 75.000,00;
-che l'art. 1, comma 3, del D.L. n.76/2020, convertito nella L. n.120/2020, ha disposto che gli
affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del decreto
legislativo n.50/2016;
-la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione dell'appalto attraverso il
solo provvedimento di affidamento, specificando l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale;

RICHIAMATO, inoltre, il parere n.735 del 24.09.2020 del M.I.T., il quale precisa che la disciplina
di cui all'art. 1, comma 2, del D.L. n.76/2020, non ha natura facoltativa, in quanto le nuove
procedure sostituiscono, fino al 31 dicembre 2021, quelle contenute all'art. 36 del D.Lgs. n.50/2020;

RITENUTA congrua la proposta tecnico – economica presentata;

RITENUTO, quindi, di affidare alla Cooperativa Sociale Jonathan, per un monte ore pari a 15,00,
per un importo totale di € 375,00 (Iva al 22% esclusa), il servizio di supporto alla gestione
digitalizzata dei buoni spesa solidarietà alimentare fino al 31.12.2021 e a concorrenza del monte ore
stabilito;

VISTA la L. n.136 del 13.09.2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia e, segnatamente, l'art. 3 che disciplina gli obblighi della
stazione appaltante e dell'appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai
pagamenti su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche;

VISTO, in particolare, il comma 5° del summenzionato articolo che dispone: <<<<Ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma
1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi
dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)>>>;

ATTESO che
- il presente incarico non ha natura d’ investimento pubblico e, pertanto, non rientra nelle ipotesi in
cui il CUP è previsto obbligatoriamente ai sensi dell’art. 11 della legge come sopra richiamata;
- in ottemperanza al succitato art. 3, comma 5°, L. n. 136/2010, l’elemento identificativo della
commessa pubblica risulta essere il solo CIG (codice identificativo di gara);
- l’ ANAC ha assegnato, a seguito della richiesta effettuata dall’Ente, il seguente CIG
Z7D3062E59;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 33

DATO ATTO che
- si è provveduto all’acquisizione dei dati previsti dall’art. 3, comma 7°, del predetto disposto
normativo;
- che sono state espletate le verifiche di regolarità contributiva e dei requisiti di carattere generale;

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente affidamento trova copertura nel bilancio in corso,
al capitolo 6730;

ATTESTATO il rispetto del'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

D E T E R M I N A

1. di affidare, per quanto esposto in narrativa, il servizio di supporto alla gestione digitalizzata dei
buoni spesa solidarietà alimentare, alla Cooperativa Sociale “Jonathan”, P. IVA 04367870286, con
sede a Piazzola sul Brenta (PD), in via Corsica, 2 - 35016, per un importo complessivo di € 375,00
(IVA  22% esclusa) fino al 31.12.2021;

2. di impegnare, per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, a favore della Cooperativa Sociale
Jonathan, la somma di € 457,50 (IVA inclusa) al capitolo 6730 del bilancio n corso;

3. di dare atto che è stato rispettato l'importo limite per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, CIG  Z7D3062E59;

4. di dare atto del rispetto dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016;

5.di dare atto che la somma dovuta all'affidataria sarà liquidata con le modalità previste dall'art. 44,
comma 5, del vigente Regolamento di contabilità, previa verifica del DURC, mediante emissione di
fattura elettronica;

6.di trasmettere la presente al Responsabile del Settore Finanziario per la registrazione
dell’impegno di spesa e l’attestazione della copertura finanziaria, come come previsto dall’art. 153,
comma 5, del D.Lgvo 267/2000 nonché del vigente regolamento di contabilità e finanza;

7.di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale conoscenza
dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina, agli obblighi di pubblicazione
sul portale, dei dati previsti dall'art. 37, del D.Lgvo 33 del 14.03.2013, e dall'art. 1, comma 32, della
legge 190/2012;

8.di comunicare il presente provvedimento all'affidataria.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 33

Il RESPONSABILE

F.to FAVARON VALENTINA

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del D.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 33

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 03-02-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    96 del 03-02-2021  a Competenza   CIG Z7D3062E59

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       6730 Articolo       FONDO STRAORDINARIO DI SOLIDARIETA'
Causale MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE LEMERGENZA

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. D.L. N.154 DEL 23/11/2020. DETERMINA A CONTRARRE
PER AFFIDAMENTO DIRETTO, A COOPERATIVA SOCIALE  JONATHAN, EX ART. 1,
COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. N.76/

Importo  2021 €. 457,50

Beneficiario      6377   JONATHAN COOPERATIVA SOCIALE

*******
Il Responsabile

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 33

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 04-02-2021

L’ INCARICATO

F.to  Maritan Angela

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA


